ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta elektrotechnická
Katedra materiálů a technologií

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Technologie chytrého parkování

Autor práce: Bc. Robert Kubíček
Vedoucí práce: Ing. et Ing. Petr Kašpar, Ph.D.

Plzeň 2022

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů.

V Plzni dne 26. května 2022

Bc. Robert Kubíček

Abstrakt
Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřená na proble-

matiku chytrého parkování z pohledu historie, tak i z pohledu dnešní doby. Dále práce

obsahuje průzkum trhu z pohledu chytrých měst. Dále je zde rozebrán Internet věcí a

potřebné technologie, také je zde rozebrán řetězec toku dat a informací. V další části se

práce zabývá smart city a jeho aplikacemi. Byl zde zmapován trh se senzory pro chytré

parkování, byly zmíněny i konkrétní senzory a technologie detekce. V praktické části

byl rozebrán současný stav parkovišť a vytvořen systém pro sběr, uchování a vizuali-

zaci dat. V předposlední části jsou analyzována získaná data. V poslední části jsou pak

navržena možná řešení problému, které vznikají na parkovišti.
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Abstract
The thesis contains theoretical and practical part. The theoretical part focuses on the

issue of smart parking from the perspective of history and today. Furthermore, the

thesis contains a market research from the perspective of smart cities. Furthermore,

the Internet of Things and the necessary technologies are discussed, also the chain of

data and information flow is discussed. In the next section, the thesis deals with smart

city and its applications. The market for smart parking sensors has been mapped,

specific sensors and detection technologies have also been mentioned. In the practical

part, the current status of parking lots was analyzed and a system for data collection,

storage and visualization was developed. In the penultimate section, the collected data

is discussed. Then, in the last part, possible solutions to the problems encountered in

the parking lot are proposed.
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1 ÚVOD

1 Úvod
Tato práce je zaměřená na rozbor a vizualizaci obsazení univerzitního parkoviště a je

rozdělena do několika částí. Část první se bude věnovat historickému vývoji parkovišť a

integraci Internetu věcí do parkovacích ploch. Další část bude věnována Internetu věcí,

kde se dozvíme informace o tom jak se přenáší data od zařízení až po výslednou prezen-

taci spotřebiteli. V další části práce si rozebereme jednotlivé části konceptu chytrého

města, po této kapitole bude následovat průzkum trhu. V této části si přiblížíme jed-

notlivé výrobce, kteří budou nalezeny na základě rešerše. Následuje analýza samotného

parkoviště a prozkoumání jeho současného stavu. V další části bude vytvořen systém

na příjem telemetrie z parkoviště, její zpracování a výsledné vizualizace. V poslední

části prozkoumáme sebraná data a na základě získaných informací navrhneme možná

vylepšení současného stavu.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ PARKOVÁNÍ

2 Historický vývoj parkování
V této kapitole se budeme zabývat historickým vznikem prvních parkovišť, postupně

se dostaneme až k dnešním parkovištím s moderními technologiemi.

2.1 Minulost parkování ve světě

První motorové vozidlo bylo vyrobeno v Evropě v druhé polovině 19. století. Na ame-

rickém kontinentu se začala objevovat až na počátku 20. století. V této době bylo v

zemi registrováno pouze 8 000 soukromých motorových vozidel, některá byla stále ještě

poháněna párou. V letech 1900 až 1929 bylo představeno 1 200 nových automobilových

konstrukcí s různým typem pohonu. V roce 1910 vyrobily americké továrny 181 000

osobních automobilů a 6 000 nákladních vozidel. Až do roku 1900 dopravní předpisy ve

městech téměř neexistovaly. Za otce pravidel parkování, ačkoliv sám se nikdy nenaučil

řídit, je jistý William Phelps Eno (1858-1945). Byl to průkopník v oblasti regulace a

řízení dopravy. Společnost Eno Transportation Foundation byla známá tím, že vyvíjela

dopravní plány pro velká města jako je New York, Londýn, Paříž a je jí připisována

pomoc při vymýšlení a popularizaci zastávkových značek, stanovišť a dalších doprav-

ních prvků používaných po celém světě. Automobily ponechané bez dozoru v ulicích

nebo na veřejných místech začaly být na přelomu 20. století velkým problémem mnoho

měst. To přimělo zákonodárce v oblasti dopravy omezit parkování na chodnících na

vozidla pouze s řidičem a přidělit místa mimo ulice pro vozidla bez řidiče. Teprve v

roce 1903 došlo k serióznímu pokusu uplatnit povinná pravidla pro řízení pouličního

provozu ve městech po celých Spojených státech, přičemž New York převzal vedoucí

úlohu. Eno předpovídá využití a vytvoření parkovišť. Ve 20. letech 20. století začala

města v celé Americe přidělovat prostor pro parkoviště, která byla buď vlastněna a

spravována soukromě komerčními a maloobchodními asociacemi anebo vlastněna ve-

řejnými subjekty a udržována soukromými provozovateli. Některé z těchto pozemků

byly v centru města, jiné se nacházely na okraji města. Většina parkovišť ve 20. letech

20. století byla střežena a kontrolována. Skutečné parkování řešili obsluhující pracov-

níci. Některá z prvních povrchových parkovišť ve Spojených státech byla navržena a

postavena vedle nákupních center. V roce 1923 společnost JC Nichols postavila dvě
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ PARKOVÁNÍ

parkoviště o kapacitě 150 vozů viz Obr. 2.1 vedle nového nákupního centra Country

Club Plaza v Kansas City v Missouri. [1, 2]

Obr. 2.1: Parkoviště s kapacitou 150 aut vedle nového
nákupního centra Country Club Plaza (převzato z [1]).

Mezitím v Evropě začaly vznikat velkokapacitní garáže. Jako jsou například Perre-

tovy garáže v Rue de Ponthieu v letech 1905-1906 viz Obr. 2.2. Parkoviště bylo později

v letech 1970 zdemolováno [3].

Obr. 2.2: Perretovy garáže v Rue de Ponthieu z let 1905-1906
(převzato z [3]).

2.2 Minulost parkování v ČR

Nyní se přesuneme do Československé první republiky. V tu doby ještě nebyla zaplavena

automobily jak je tomu dnes. V třicátých letech jich bylo registrováno něco kolem 5,5

tisíce. Najít tak místo pro zaparkování na ulici nebyl tehdy žádný problém. Nicméně

i v tu dobu v některých místech tomu tak nebylo. Velkou roli v prosazování myšlenky
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ PARKOVÁNÍ

izolovaných samostatných garáží také sehrál i fakt, že náklady na pořízení auta byly

veliké a tak majitelé byli opatrnější a obezřetnější. Nejjednodušším řešením v tehdejší

době bylo odstavení vozů na jednom ze sítí hlídaných parkovišť. V té době se jim

říkalo „auto-šatny“. V husté zástavbě pak bylo využito úschovy vozů v individuálních

nebo sdružených přízemních objektech anebo také v podobě vybudovaných dřevěných

či kovových přístřešků. Garážové stání patřilo k běžnému standardu komfortnějšího

bydlení. Jako příklad lze uvést kolonii v Praze na Babě, kde bylo garážemi vybaveno

20 ze 33 rodinných domů. Jeden ze soutěžních návrhů na přemostění Nuselského údolí

z roku 1926, kde autoři navrhli překlenout údolí železným mostem, pod mostem by se

pak skrývaly čtrnácti patrové garáže s obchody, hotely viz Obr. 2.3, garáže však nikdy

nebyly realizovány [3].

Obr. 2.3: Návrh na přemostění Nuselského údolí z roku 1926 od
autorů (S. Demel, J. A. Holman, Z. Pešánek) (převzato z [3]).

Jako „první patrové garáže“ v Praze byly označovány Garáže Na Maninách z roku

1928, který představuje nový typ patrových nadzemních garáží. Autoři díla jsou Bedřich

Adámek a František Čelichovský. Jak garáže resp. parkoviště vypadalo se můžeme

podívat na Obr. 2.4a a 2.4b. Postupně bychom mohli jmenovat další vznikající objekty.

Za zmínku pak stojí například parkovací garáže v Hradci Králové od Josefa Fňouka

vybudované v roce 1931 [3].
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(a) interiér
(b) exteriér

Obr. 2.4: Garáže Na Maninách z roku 1927-28 (převzato z [3]).
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3 Chytré parkování
Jako chytré parkování si můžeme představit například mobilní aplikaci, která navede


[…]


uvedeny příklady jak jednotlivá města přistupují k řešení smart city. Bylo zde zmíněno

několik příkladových měst, z čehož si můžeme vzít několik příkladů. Některá města šli

cestou chytrých aplikací kde stačí zadat SPZ, jiné systémy spoléhají na senzory obsa-

zenosti či celé senzorové sítě. V práci jsme se neomezili pouze na Českou republiku, ale

podívali jsme se i do zahraničí, kde jsme mohli vidět, jak tuto otázku chytrých měst

řeší i velké metropole o mnoho obyvatelích. Smart city je koncept, který se neustále

rozvíjí. Tyto technologie nám také poskytnou data do budoucna, kde na základě těchto

dat budeme moci lépe plánovat fungování města, a tak zpříjemnit obyvatelům jejich

pobyt a život. V další části jsme se zabývali pojmem Internet of Things, kde jsme si

probrali jeho koncept a fungování. Technologie tohoto typu se neustále vyvíjí, jejich

aplikací získáme další přidanou hodnotu, která nám může zpříjemnit život, ušetřit pe-

níze a lépe pochopit fungování věcí okolo nás. V této části bylo také rozepsáno, jak se

z dat stanou informace, a jak se takovéto data přenáší od zařízení až ke koncovému

zákazníkovi. Nedílnou součástí tohoto celku tvoří bezdrátové technologie, které dokáží

komunikovat na velké vzdálenosti s minimem energie. V další části jsme provedli ma-

pování trhu s těmito technologiemi pro chytré parkování, jako jsou senzory založené

na různých technologiích či pokročilé algoritmy ve smyslu hlubokých neuronových sítí

aplikovaných na rozpoznání a klasifikaci objektu v obrazu. Byla zde provedena rešerše

několika firem jak tuzemských tak zahraničních. Poté jsme si prošli technologie, jak

vlastně tyto senzory fungují a pracují, jaké jsou jejich výhody a nevýhody z pohledu

použitelnosti. Dále jsme více přiblížili a ukázali senzory od konkrétních firem. Nyní se

přesuneme na část která je praktičtější, v té se budeme zabývat konkrétními parkovišti,

které se na Západočeské univerzitě nachází. Byli zde popsány dvě parkoviště, kde je

nasazeno několik senzorů. Postupně jsme si tyto senzory prošli a stanovili si, která data

nám poskytují.

V této práci byl vytvořen a naprogramován systém, který dokáže tyto data agrego-
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vat a vizualizovat. Bylo zde potřeba vytvořit několik aplikačních rozhraní pro příjem

dat. Dále bylo potřeba zajistit a nakonfigurovat server a na něm aplikaci spustit a

nastavit. Bylo také potřeba nastavit databázi a optimalizovat ji pro příjem time-series

dat. Po těchto krocích jsme přesměrovali data z externích systému RVTECHu a AWS.

Plánované je i prototypové zařízení pro snímaní brány, které by mělo být nasazeno v

průběhu prázdnin. To by nám poté poskytlo další data o stavu parkoviště. Zatím je

pro něj vytvořené jen aplikační rozhraní a systém je tak připraven na příjem. Samotný

vizualizační systém má několik částí, do kterých uživatelé můžou veřejně, a uzavřené

části, které jsou dostupné po přihlášení. Je zde vytvořené i aplikační rozhraní, kde i

uživatelé v rámci univerzity mohou tyto data používat, zejména využití ve statistice.

V další části jsme se zaměřili na data, která systém sesbíral během několika měsíců.

Sběr dat nám zkomplikovalo několik nefunkčních senzorů, kde nemáme dostatek dat

pro adekvátní vyhodnocení. V současné době nemáme data z průjezdových senzorů,

protože všechny přestaly poskytovat data s odstupem pár dní, a výměnu jsme řešili s

dodavatelem. Nyní jsou již osazeny nové senzory. Tyto senzory ale mohou být zastou-

pena daty ze zámků JIS, které poskytují stejné informace o vjezdu na parkoviště. V

analýze dat jsme si pak rozebrali počty aut které denně parkoviště navštíví. V průměru

se tato hodnota pohybuje okolo 380 vjezdů (průměr z měsíce březen) v pracovní dny.

Také došlo k výpisu dní, kdy probíhá největší provoz. Ten můžeme zaznamenat kolem

7-8 hodiny ranní, kdy se tyto hodnoty pohybují okolo 70-90 vjezdů, v ojedinělých pří-

padech pak může hodnota dosáhnout až cca 140 vjezdů za hodinu. Provoz směrem ven

z parkoviště je pak časově rozložen od 10:00 do 17:00. Vrchol pak můžeme nalézt ve

16:00 hodiny odpoledne, kde je možné vidět čísla od 50-80 výjezdů za hodinu. Co se

týče správnosti dat ze senzorů průjezdů, data ze shodují s daty ze zámků JIS s odchý-

lením o maximálně jednotky aut. Chyba nastává až při naplnění parkoviště, řidiči se

snaží přikládáním karty ke zámku JIS zvednout závoru, to však již nedovolí jednotka

závory, ale zámek JIS započítá každé správné ověření karty. Z toho důvodů se může

stát že nebudou sedět hodnoty počítadel počtu přiložení karty JIS a počet vjezdů u

průjezdových senzorů. U senzorů parkování jsme si pak ukázali jaká je průměrná doba

stání na několika vybraných parkovacích místech. Tyto průměrné doby můžeme vidět

na Obr. 9.7. Byli zde vybrané senzory, které nebyly měněny a to z důvodu dostatečného

množství dat. Průměrná doba stání na všech místech vychází cca 300 minut data k 24.

78

10 ZÁVĚR

5. 2022.
V poslední části jsme se podívali na to co zlepšit, či jakou cestou se ubírat pro

zlepšení stavu. Tato práce tak poskytuje ucelený pohled na problematiku smart city,
parkoviště senzory, a podpůrné technologie.
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