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Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomant v práci prokázal v práci znalost problematiky a schopnost řešit daný problém. Musel spojit několik
různých zdrojů dat a všechny jednotně zpracovat do daného výstupu s obdivuhodnou precizností. V práci je
názorně popsáno řešení.
Z práce je zřejmý zájem o danou problematiku.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Až na několik pravopisných nedokonalostí v textu jazykově vysoká úroveň textu.
Diplomant prokázal schopnost práce s literaturou - čerpání z ní i schopnost třídit aktuální data od těch poznatky
a posunem ve vývoji již tolik nerelevantních.
Chyběl mi zde pouze seznam použitých zkratek s definicí významu pro zjednosušení pochopení textu a
orientace v problematice pro čtenáře neznalého problematiky do potřebné hloubky.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
V práci je zmíněna technologie IQRF, ale chybí její představení v přehledu komunikačních technologií. Jaké
jsou výhody a nevýhody použití této technologie v popisované problematice nebo i obecně v IoT aplikacích?
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